Spiritum sapientiae et intellectus. Resp.: Amen.

Spiritum consilii et fortitudinis. Resp.: Amen.

Spiritum scientiae et pietatis. Resp.: Amen.

Alimplete eos spiritum timoris tui et consigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus aeternam. Per. In unitate”.

Po tej modlitwie papież umoczywszy palec w Krzyżmie wymawia imię poszczególnego i naznacza znakiem krzyża czoło każdego mówiąc: ²⁶

„Signo te signo crucis, confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Pax tecum.

Resp.: Et cum spiritu tuo”.

²⁵ „Infantes quidem in brachiis dextris tenentur. Maiores vero pedem ponunt super pedem patrini sui. Quibus per ordinem dispositis ante pontificem, ipsae pontifex, imposita manu super capita singulorum, dat orationem super eos cum invocatione septiformis gratiae Spiritus sancti”. M. Andrieu, *Le Pontifical Romain au Moyen-Age*, Roma 1959. I. 1. s. 247.

²⁶ „Tunc pontifex, intincto pollice in chrismate et interrogato uniuscuiusque nomine faciat crucem in frontibus singulorum sic dicens: Johannes, vel alio quovis invocans eos”. Tamże, s. 247.

Po dokonaniu tego obrzędu i namaszczeniu wszystkich, papież odmawiał modlitwy końcowe i udzielał błogosławieństwa ²⁷.

„Ecce sic benedicetur omnis homo, qui timet dominum. Benedicat vos Dominus ex Sion, ut videatis bona Jerusalem omnibus diebus vitae vestrae. Gloria Patri. Sicut erat.

Pax vobis. Resp.: Amen.

Deus qui Apostolis tuis (...) inhabitando perficiat. Qui cum Deo Patre et eodem Spiritu sancto vivis et regnas Deus. Per.

Benedicat vos Pater et Filius et Spiritus sanctus. Amen”.

Pontyfikał ten w uzupełnieniu ma również dopisany ryt sakramentu bierzmowania, jako obrzęd samodzielny i zatytułowany: „Incipit ordo ad consignandos pueros” ²⁸. Obrzęd ten opuszcza pierwszą modlitwę: „Spiritus sanctus (...) vos custodiat. Amen” i rozpoczyna od pozdrowienia kandydatów i modlitwy wstępnej „Dominus vobiscum. Res.: Et cum spiritu tuo. Omnipotens sempiternus Deus qui regenerare (...) propitiatus aeternam. Per”. Zmianie uległa forma sakramentu, która rozpoczyna się tutaj od słowa „Consigno te...” dalsza część bez zmian, a nie jak poprzednio od: „Signo te...”. Pozostałe modlitwy nie uległy zmianie.

Ryt sakramentu bierzmowania w Pontyfikale Rzymskim wprowadza nowe modlitwy, wstępną antyfonę z werselem, odrębną formułę sakramentalną i błogosławieństwo końcowe, opuszcza jednak: „Custodiatque vos”. Spotykamy się tu także z imieniem, które prawdopodobnie jest różnym od imienia chrztu, gdyż rubryka: *dicens Johannes, vel alio quovis nomine* nie wskazuje wyraźnie na imię chrzestne, i być może chodzi tu już o imię bierzmowania.